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ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ   
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ 
ΓΕΝΙΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΑ ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΕΣΟΔΩΝ 

              Καλλιθέα  28-3-2016 

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ Αριθμός απόφασης: 1217 
Ταχ. Δ/νση      : Αριστογείτονος 19 

Ταχ. Κώδικας : 176 71 - Καλλιθέα 

Τηλέφωνο       : ………… 
ΦΑΞ                 : 2131604567 

 
 

ΑΠΟΦΑΣΗ  
 
 

Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ  ΤΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ 
 

Έχοντας υπ' όψη: 

1. Τις διατάξεις : 

α. Του άρθρου 63 του ν. 4174/2013 (ΦΕΚ Α΄ 170), όπως ισχύει. 

β. Της παρ. 3 του άρθρου 47 του ν. 4331/2015 (ΦΕΚ Α΄ 69). 

γ. Του άρθρου 59 του π.δ. 111/2014 (Α΄ 178) «Οργανισμός του Υπουργείου 

Οικονομικών».  

δ. Του άρθρου 6 της αριθμ. Δ6Α 1058824 ΕΞ 2014 (ΦΕΚ Β΄ 865, 1079 και 1846) 

Απόφασης του Γενικού Γραμματέα Δημοσίων Εσόδων του Υπουργείου Οικονομικών 

«Ανακαθορισμός της εσωτερικής διάρθρωσης και των αρμοδιοτήτων οργανικών 

μονάδων της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων του Υπουργείου Οικονομικών 

και μετονομασία ορισμένων από αυτές», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 

ε. Της ΠΟΛ 1002/31.12.2013 Aπόφασης του Γενικού Γραμματέα Δημοσίων Εσόδων 

(ΦΕΚ Β΄ 55/16-1-2014) «Εφαρμογή των διατάξεων του άρθρου 63 του ν. 4174/2013 

(Ειδική Διοικητική Διαδικασία – Ενδικοφανής προσφυγή), όπως αυτό τροποποιήθηκε 

και ισχύει από 1/1/2014 και καθορισμός λεπτομερειών για τη λειτουργία της 

Διεύθυνσης Επίλυσης Διαφορών (πρώην Υπηρεσίας Εσωτερικής Επανεξέτασης) της 

Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων, την εφαρμοστέα διαδικασία και τον τρόπο 

έκδοσης των αποφάσεων αυτής». 

2. Την ΠΟΛ 1069/4-3-2014 Εγκύκλιο της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων 

Εσόδων του Υπουργείου Οικονομικών.  

3. Την αριθμ. Δ.Ε.Δ. 0012895 ΕΞ 2014/09.04.2014 (ΦΕΚ 975 / τ. Β’ / 

17.04.2014) Απόφαση του Προϊσταμένου της Διεύθυνσης Επίλυσης Διαφορών. 

4. Την από ……… και  με αριθμό πρωτοκόλλου ……….. ενδικοφανή προσφυγή 

της …………, κατοίκου ……….., οδός ……….. κατά της υπ΄ αριθ. ………. πράξης 

διοικητικού προσδιορισμού ΕΝΦΙΑ της Γ.Γ.Δ.Ε. έτους 2015  και τα προσκομιζόμενα 

με αυτήν σχετικά  έγγραφα.  
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5. Την υπ΄ αριθ. …….. πράξης διοικητικού προσδιορισμού ΕΝΦΙΑ της Γ.Γ.Δ.Ε. 

έτους 2015  της οποίας ζητείται η ακύρωση. 

6. Τις απόψεις της ανωτέρω φορολογικής αρχής. 

7. Την από ……… εισήγηση του Α1  τμήματος της Υπηρεσίας μας. 

 

 Επί της από ……. και  με αριθμό πρωτοκόλλου ……… ενδικοφανούς 

προσφυγής της ……… , η οποία κατατέθηκε εμπρόθεσμα και μετά την μελέτη και την 

αξιολόγηση όλων των υφιστάμενων στο σχετικό φάκελο εγγράφων και των 

προβαλλόμενων λόγων της ενδικοφανούς προσφυγής, επαγόμαστε τα ακόλουθα: 

 

 
Με την με αρ. ειδοποίησης … πράξη διοικητικού προσδιορισμού φόρου ν. 

4223/2013 (ΕΝ.Φ.Ι.Α.) της Γ.Γ.Δ.Ε, έτους 2015, η οποία εκδόθηκε την 20/10/2015, 

επιβλήθηκε σε βάρος της προσφεύγουσας  κύριος  φόρος ιδιοκτησίας ακινήτων, 

ποσού 5.816,11 €, πλέον συμπληρωματικός φόρος, ποσού 8.559,11€, ήτοι συνολικό 

ποσό ύψους 14.375,22€. 

 

Η προσφεύγουσα, με την υπό κρίση ενδικοφανή προσφυγή, ζητά την 

επανεξέταση της προσβαλλόμενης πράξης και την απαλλαγή της από κάθε φόρο, 

άλλως τον ανάλογο περιορισμό  αυτού, προβάλλοντας τους παρακάτω λόγους: 

1. Έλλειψη νομιμότητας του εκκαθαριστικού σημειώματος λόγω παρόδου 

άπρακτου του χρονικού ορίου ισχύος των αντικειμενικών αξιών των 

ακινήτων. 

2. Αντισυνταγματικότητα του συμπληρωματικού φόρου. 

3. Διότι αντικείμενο του φόρου είναι και τα απρόσοδα ακίνητα. Εν 

προκειμένω τα ακίνητά της επί της οδού ……… που αποτελούν συνολικά 

δύο παλαιωμένες οικίες έχουν παλαιότητα άνω των 100 ετών και έχουν 

χαρακτηριστεί ιστορικά διατηρητέα. Ειδικότερα τα ακίνητα με αριθμούς 

ταυτότητας ……… υπόκεινται από το 2013 και εφεξής σε φόρο με 

συντελεστή 0,1% και εξάντληση της  φορολογικής υποχρέωσης  και δεν 

συνυπολογίζεται η αξία τους στην κλίμακα υπολογισμού του φόρου 

ακίνητης περιουσίας φυσικών προσώπων. Ενεργώντας εμπροθέσμως και 

προσηκόντως υπέβαλε την ….. και με αριθμ. πρωτ……..  στην Δ.Ο.Υ. 

…… Αθηνών Αίτηση Επανεκκαθάρισης του φόρου αναφορικά με τα 

ανωτέρω διατηρητέα ακίνητα, συνυποβάλλοντας όλα τα απαιτούμενα 

δικαιολογητικά  τα οποία και  επισυνάπτει με τη παρούσα, πλην όμως 

παντελώς καταχρηστικά και εις βάρος της, δεν έχει λάβει  ακόμη 

απάντηση από την …΄Δ.Ο.Υ. Μάλιστα, από τα ανωτέρω διατηρητέα 
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κτίσματα επί της οδού …….., τα με αριθμούς ταυτότητας: ……… που 

αποτελούν την μια εκ των δύο παλαιωμένων οικιών, είναι ετοιμόρροπα, 

ακατοίκητα με ολικό περιορισμό χρήσης και εκμετάλλευσης ( βλ. σχετ. 

δικαιολογητικά και φωτογραφία πεπαλαιωμένου ακινήτου). 

4. Αναφορικά με τα ακίνητα με αριθμούς ταυτότητας …….. επί της οδού 

……… αρ. ……, αναφέρει ότι παραμένουν ανεκμετάλλευτα συνεπεία της 

σοβαρής οικονομικής κρίσης.  Πρέπει συνεπώς να απαλλαγεί όλων των 

φόρων (κύριου και συμπληρωματικού) που αφορά τα διατηρητέα πλέον 

των 100 ετών καθώς  και τα  ανεκμετάλλευτα προαναφερόμενα ακίνητά 

της.  

5. Διότι στερείται  φοροδοτικής ικανότητας. 

 

 
Επειδή με τις διατάξεις του άρθρου 1 παρ.1,2 και 3  του Ν 4223/2013 (ΦΕΚ 

Α 287/31.12.2013), ορίζεται ότι: 

«1. Από το έτος 2014 και για κάθε επόμενο έτος επιβάλλεται Ενιαίος Φόρος 

Ιδιοκτησίας Ακινήτων (ΕΝ.Φ.Ι.Α.) στα δικαιώματα της παραγράφου 2 του παρόντος, 

σε ακίνητα που βρίσκονται στην Ελλάδα και ανήκουν σε φυσικά ή νομικά πρόσωπα ή 

κάθε είδους νομικές οντότητες την 1η Ιανουαρίου κάθε έτους. 

 2. Ο ΕΝ.Φ.Ι.Α. επιβάλλεται στα εμπράγματα δικαιώματα της πλήρους κυριότητας, της 

ψιλής κυριότητας, της επικαρπίας, της οίκησης και της επιφάνειας επί του ακινήτου. Ο 

ΕΝ.Φ.Ι.Α. επιβάλλεται και στα εμπράγματα ή ενοχικά δικαιώματα της αποκλειστικής 

χρήσης θέσης στάθμευσης, βοηθητικού χώρου και κολυμβητικής δεξαμενής, που 

βρίσκονται σε κοινόκτητο τμήμα του ακινήτου και αποτελούν παρακολούθημα των 

παραπάνω εμπραγμάτων δικαιωμάτων. Εξαιρετικά, επιβάλλεται και στο δικαίωμα της 

νομής ή οιονεί νομής, της κατοχής, καθώς και στη δέσμευση δικαιωμάτων επί του 

ακινήτου από Ο.Τ.Α. σύμφωνα με τα οριζόμενα στην παράγραφο 2 του άρθρου 2. 

 3. Ο ΕΝ.Φ.Ι.Α. ισούται με το άθροισμα του κύριου φόρου επί του κάθε ακινήτου και 

του συμπληρωματικού φόρου επί της συνολικής αξίας των δικαιωμάτων επί των 

ακινήτων του υποκειμένου στο φόρο.» 

 Επειδή, με το άρθρο 3 του ν.4223/2013 προβλέπεται η χορήγηση 

απαλλαγών από τον ΕΝ.Φ.Ι.Α. και η Διοίκηση, δεσμευόμενη από την αρχή της 

νομιμότητας, υποχρεούται στην εφαρμογή των εν λόγω διατάξεων.  

 Επειδή σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθ.4 του ν. 4223/2013 ορίζεται ότι: 
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«Α. Υπολογισμός του κύριου φόρου για τα κτίσματα 

 1. Ο κύριος φόρος που αναλογεί στα δικαιώματα επί των κτισμάτων υπολογίζεται με 

βάση τη  

γεωγραφική θέση, την επιφάνεια, τη χρήση, την παλαιότητα, τον όροφο και τον 

αριθμό προσόψεων του κτίσματος. 

Ειδικότερα: 

α)...ε) Η παλαιότητα του κτίσματος προκύπτει από τη διαφορά μεταξύ του έτους 

φορολογίας και του έτους έκδοσης της νεώτερης οικοδομικής άδειας. Αν δεν 

υπάρχει οικοδομική άδεια, ως έτος έκδοσης της λαμβάνεται το έτος 

κατασκευής το οποίο προκύπτει από δημόσιο έγγραφο. Αν το έτος κατασκευής 

δεν προκύπτει από δημόσιο έγγραφο ή από τη δήλωση στοιχείων ακινήτων, ως έτος 

έκδοσης της άδειας λαμβάνεται το έτος κατά το οποίο δηλώθηκε το κτίσμα με την 

υποβολή προς τη Φορολογική Διοίκηση της δήλωσης στοιχείων ακινήτων. 

2. Για τον υπολογισμό του κύριου φόρου, με βάση τα κριτήρια της προηγούμενης 

παραγράφου, καθορίζονται συντελεστές ως εξής: 

α)…β) Συντελεστής Παλαιότητας Κτίσματος (Σ.Π.Κ.), σύμφωνα με τον πίνακα που 
ακολουθεί: 
 

 Παλαιότητα                          Συντελεστής  Παλαιότητας  Κτίσματος 
                                                (Σ.Π.Κ.) 
 26 έτη και άνω                          1,00 
 20 έως και 25 έτη                      1,05 
 15 έως και 19 έτη                      1,10 
 10 έως και 14 έτη                      1,15 
 5 έως και 9 έτη                          1,20 
 Μέχρι και 4 έτη                          1,25 

..Για τα κτίρια που ανεγέρθηκαν προ του 1930 εφαρμόζεται συντελεστής παλαιότητας 

0,8, ενώ για τα κτίρια με παλαιότητα άνω των εκατό (100) ετών εφαρμόζεται 

συντελεστής παλαιότητας 0,60. 

  Β. Υπολογισμός κύριου φόρου για οικόπεδα και γήπεδα 

α)…ε) Αν στο οικόπεδο υπάρχει κτίσμα, η επιφάνεια του οικοπέδου για την οποία 

επιβάλλεται ο κύριος φόρος ισούται με το υπόλοιπο της συνολικής επιφάνειας αφού 

αφαιρεθεί η επιφάνεια του οικοπέδου, η οποία αναλογεί στο συντελεστή αξιοποίησης 

του οικοπέδου, με βάση τη δόμηση η οποία έχει πραγματοποιηθεί στο οικόπεδο, ως 

εξής: 

 Επιφάνεια οικοπέδου για την οποία επιβάλλεται ΕΝ.Φ.Ι.Α. όταν υπάρχει κτίσμα = 

συνολική  

επιφάνεια οικοπέδου - επιφάνεια οικοπέδου που αναλογεί στο Σ.Α.Ο . με βάση τη 

δόμηση που έχει πραγματοποιηθεί 
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 Για το Συντελεστή Αξιοποίησης Οικοπέδου (Σ.Α.Ο.) που εφαρμόζεται ισχύουν όσα 

ορίζονται στην περίπτωση γ` (αα) της παραγράφου 1, με εξαίρεση την περίπτωση 

που το κτίσμα έχει ηλικία εκατό (100) ετών ή μεγαλύτερη, καθώς και την περίπτωση 

που επί του οικοπέδου υπάρχει κτίριο, το οποίο έχει κηρυχθεί ιστορικό διατηρητέο 

μνημείο ή έργο τέχνης οπότε θεωρείται ότι ο Σ.Α.Ο. έχει εξαντληθεί.» 

 

Επειδή σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθ. 5 του ν. 4223/2013 ορίζεται ότι:  

«1. Στην αξία των δικαιωμάτων της παραγράφου 2 του άρθρου 1 επιβάλλεται 

συμπληρωματικός ΕΝ.Φ.Ι.Α, ο οποίος υπολογίζεται, σύμφωνα με τις διατάξεις των 

επόμενων παραγράφων του παρόντος. 

Η αξία των δικαιωμάτων αυτών υπολογίζεται κατά τα ποσοστά που προκύπτουν από 

την ανάλογη εφαρμογή των παραγράφων 3 έως και 7 του άρθρου 2. 

2. Για κάθε φυσικό πρόσωπο ο συμπληρωματικός φόρος επιβάλλεται και 

υπολογίζεται στο μέρος της συνολικής αξίας των δικαιωμάτων της παραγράφου 2 του 

άρθρου 1, σύμφωνα με τα κλιμάκια και τους συντελεστές του παρακάτω πίνακα: 

ΚΛΙΜΑΚΙΟ (€)                                      Συντελεστής 

 0,01 - 300.000                                         0,0% 

 300.000,01 - 400.000                              0,1% 

 400.000,01 - 500.000                              0,2% 

 500.000,01 - 600.000                              0,3% 

 600.000,01 - 700.000                              0,6% 

 700.000,01 - 800.000                              0,7% 

 800.000,01 - 900.000                              0,8% 

 900.000,01 -1.000.000                            0,9% 

 Υπερβάλλον                                              1,0% 

Στη συνολική αξία των δικαιωμάτων της παραγράφου 2 του άρθρου 1 κατά το 

προηγούμενο εδάφιο δεν συνυπολογίζεται η αξία των δικαιωμάτων επί των γηπέδων 

εκτός σχεδίου πόλης ή οικισμού σύμφωνα με την παράγραφο Β.2 του παρόντος. Στη 

συνολική αξία του πρώτου εδαφίου δεν συνυπολογίζεται η αξία των δικαιωμάτων επί 

των κτιρίων που είναι προγενέστερα των εκάστοτε τελευταίων εκατό (100) ετών και τα 

οποία, έχουν χαρακτηριστεί ως ιστορικά διατηρητέα μνημεία ή ως έργα τέχνης, καθώς 

και των τυχόν αναλογούντων σε αυτά ποσοστών των επί των γηπέδων ή οικοπέδων 

στα οποία βρίσκονται. 

……………… 
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4. Κατά τα λοιπά, για τον υπολογισμό του συμπληρωματικού φόρου εφαρμόζονται οι 

διατάξεις του άρθρου 32 του ν. 3842/2010, όπως ισχύει κάθε φορά.» 

 Επειδή σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθ.32 του ν. 3842/2010 ορίζεται ότι: 

 «3. Για τα ακίνητα εντός συστήματος αντικειμενικού προσδιορισμού αξίας ακινήτων 

σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 41 του ν. 1249/1982, όπως ισχύει, η 

φορολογητέα αξία προσδιορίζεται ανά κατηγορία ως εξής: 

…..3.1.4 Ανάλογα με τα χρόνια παλαιότητας εφαρμόζεται συντελεστής 

παλαιότητας ως εξής: 0,90 από 1 έως 5 έτη, 0,80 από 6 έως 10 έτη, 0,75 από 11 

έως 15 έτη, 0,70 από 16 έως 20 έτη, 0,65 από 21 έως 25 έτη, 0,60 από 26 και άνω 

έτη. 

 3.1.5 Εφαρμόζονται οι ακόλουθοι συντελεστές ειδικών συνθηκών: 0,80 για 

διατηρητέο κτίσμα, 0,75 για απαλλοτριωτέο ακίνητο και 0,40 για ημιτελές κτίσμα.» 

 

 Επειδή από τις ως άνω προαναφερόμενες διατάξεις συνάγεται ότι 

σύμφωνα με τα οριζόμενα στις διατάξεις του άρθρου 3 του ν. 4223/2013 , τα ακίνητα 

που έχουν χαρακτηριστεί  ως διατηρητέα ή ιστορικά διατηρητέα μνημεία δεν 

απαλλάσσονται πλήρως  από τον Ενιαίο Φόρο Ιδιοκτησίας Ακινήτων. Περαιτέρω, 

αναφορικά με τα κτίσματα που έχουν χαρακτηριστεί  ως διατηρητέα, κατά τον 

υπολογισμό του συμπληρωματικού φόρου  εφαρμόζονται οι συντελεστές ειδικών 

συνθηκών δηλαδή υπόκεινται σε μείωση 20% επί της συνολικής τους αξίας σύμφωνα 

με τις διατάξεις του άρθρου 32 του ν. 3842/2010. 

Επειδή, η με αριθμό ειδοποίησης ….. προσβαλλόμενη Πράξη, με την οποία 

επιβλήθηκε σε βάρος της προσφεύγουσας ποσό κυρίου φόρου ύψους 5.816,11 € και 

ποσό συμπληρωματικού φόρου ύψους 8.559,11€, εκδόθηκε συνεπεία της με αριθμ. 

…… υποβληθείσης από την προσφεύγουσα δήλωσης στοιχείων ακινήτων (Ε9) έτους 

2015. 

 Επειδή σύμφωνα με την με αρ. …..  δήλωση ΕΝΦΙΑ έτους 2015, η 

προσφεύγουσα συμπεριέλαβε στο σύνολο της ακίνητης περιουσίας της και τα 

ακίνητά της επί της οδού ….. στην ……..με αριθμούς ταυτότητας ……….τα οποία 

δήλωσε στην οικεία δήλωση στοιχείων ακινήτων Ε9 έτους 2015 ως διατηρητέα 

κτίσματα με αναγραφή του κωδ. 3 στη στήλη 10 ειδικών συνθηκών και με έτος 

κατασκευής το ……..  

Επειδή με την παρούσα επικαλείται και προσκομίζει την από …… και με αρ. 

……… αίτηση που υπέβαλλε στη Δ.Ο.Υ. ……… για χορήγηση απαλλαγής των με 

αριθ. ταυτότητας ……… ακινήτων από το ΦΑΠ έτους ……… λόγω ότι αποτελούν 

διατηρητέα ακίνητα, συνυποβάλλοντας τα απαιτούμενα έγγραφα. Ειδικότερα 
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προσκομίζει μεταξύ άλλων με την κατάθεση της παρούσας  τις υπ’ αριθμ. πρωτ. 

………. βεβαιώσεις χαρακτηρισμού ως διατηρητέου, β) ΦΕΚ περί χαρακτηρισμού ως 

διατηρητέου, γ) προγενέστερα συμβόλαια των διατηρητέων οικιών που 

αποδεικνύουν την παλαιότητα πλέον των 100 ετών, δ) φύλλα υπολογισμού 

τροποποίησης αξίας ακινήτων. 

Επειδή από την οικεία δήλωση Ε9 έτους 2015 σε συνδυασμό με τις 

προαναφερόμενες διατάξεις προκύπτει ότι, αναφορικά με τα ως άνω αναφερόμενα 

ακίνητα, η προσφεύγουσα έχει τύχει της προβλεπόμενης εκ του νόμου έκπτωσης 

που ισχύει για τα κτίρια που έχουν χαρακτηριστεί ως διατηρητέα  ήτοι εφαρμογή του 

συντελεστή ειδικών συνθηκών με τιμή 0,80 επί της  συνολικής αξίας τους κατά τον 

υπολογισμό του συμπληρωματικού φόρου. Ενώ η επικαλούμενη παλαιότητα  άνω 

των εκατό (100) ετών των εν λόγω ακινήτων δεν προκύπτει από την οικεία δήλωση 

Ε9 καθόσον στην ειδική στήλη 14  αναγράφεται ως  έτος κατασκευής των εν λόγω 

ακινήτων το ……..και ως εκ τούτου για την εφαρμογή του συντελεστή παλαιότητας  

που αντιστοιχεί σε κτίσματα άνω των 100 ετών απαιτείται η υποβολή τροποποιητικής 

δήλωσης στοιχείων ακινήτων (Ε9) από την προσφεύγουσα, προσκομίζοντας 

οποιοδήποτε παραστατικό από αρμόδια δημόσια αρχή, που να πιστοποιεί την εν 

λόγω ορθότητα της μεταβολής σύμφωνα με τα προβλεπόμενα στη με αριθ. ΠΟΛ. 

1248/2014 εγκύκλιο της Γ.Γ.Δ.Ε. 

Επειδή σύμφωνα με την Α.Υ.Ο. ΠΟΛ. 1163/23.7.2015 (ΦΕΚ Β' 1711/17-08-

2015)  «Διαδικασία διορθώσεων και χορήγηση απαλλαγών από τον Ενιαίο Φόρο 

Ιδιοκτησίας Ακινήτων, καθορισμός του αρμόδιου οργάνου», ορίζεται: 

«Άρθρο 1 

1. Αρμόδιο όργανο για τη χορήγηση των προβλεπόμενων από τις διατάξεις των 

άρθρων 3,4,5, πλην της περίπτωσης ε της παραγράφου 2 της ενότητας Β του άρθρου 

4 του Ν. 4223/2013, εκπτώσεων ή απαλλαγών, οι οποίες δεν χορηγήθηκαν με τη 

δήλωση ΕΝ.Φ.Ι.Α. - πράξη προσδιορισμού φόρου, είναι ο προϊστάμενος Δ.Ο.Υ. της 

αρχικά εκδοθείσας δήλωσης ΕΝ.Φ.Ι.Α. - πράξης προσδιορισμού φόρου του οικείου 

έτους. 

……… 

Άρθρο 2 

1. Για την απαλλαγή ακινήτων ή εμπραγμάτων σε αυτά δικαιωμάτων από τον 

ΕΝ.Φ.Ι.Α. στις περιπτώσεις κατά τις οποίες ακίνητο έχει υπαχθεί σε φόρο, ενώ 

απαλλάσσεται, απαιτείται η υποβολή αίτησης στον αρμόδιο προϊστάμενο Δ.Ο.Υ., 

όπως αυτός ορίζεται στην παράγραφο 1 του άρθρου 1 της παρούσας, σύμφωνα με το 

συνημμένο υπόδειγμα 1, με συνυποβαλλόμενα τα κατά περίπτωση απαιτούμενα 

http://www.logistis.gr/default.asp?pid=143&la=1&alla_id=13401&kw=1163
http://www.logistis.gr/default.asp?pid=143&la=1&alla_id=13401&kw=1163
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δικαιολογητικά, τα οποία πρέπει να ισχύουν την 1η Ιανουαρίου του έτους φορολογίας. 

Η αίτηση αυτή υποβάλλεται ανά αιτία χορήγησης της έκπτωσης ή απαλλαγής.» 

    

Επειδή, σε κάθε περίπτωση, ο έλεγχος της συνταγματικότητας, σύμφωνα με 

τις διατάξεις των άρθρων 87 παρ. 2 και 93 παρ. 4 του Συντάγματος, ανήκει στη 

δικαιοδοσία των Δικαστηρίων και δεν εμπίπτει στην αρμοδιότητα των οργάνων της 

Διοίκησης, τα οποία οφείλουν να εφαρμόζουν το υφιστάμενο νομοθετικό πλαίσιο. 

Επειδή, η δημόσια διοίκηση δεσμεύεται από την αρχή της νομιμότητας, όπως 

αυτή καθιερώνεται με τις διατάξεις των άρθρων 26 παρ. 2, 43, 50, 82, 83 και 95 & 1 

του Συντάγματος (ΣτΕ 8721/1992, 2987/1994), και η οποία συνεπάγεται ότι η 

διοίκηση οφείλει ή μπορεί να προβαίνει μόνο σε ενέργειες που προβλέπονται και 

επιβάλλονται ή επιτρέπονται από τους κανόνες που θεσπίζουν το Σύνταγμα, οι 

νομοθετικές πράξεις, οι διοικητικές κανονιστικές πράξεις, που έχουν εκδοθεί βάσει 

νομοθετικής εξουσιοδότησης, καθώς και από κάθε κανόνα ανώτερης ή ισοδύναμης 

προς αυτούς τυπικής ισχύος. 

Επειδή, στη συγκεκριμένη περίπτωση, για τον προσδιορισμό του ΕΝΦΙΑ η 

Διοίκηση υποχρεούται, σύμφωνα με το άρθρο 4 του ν. 4223/2013, μεταξύ άλλων και 

σε εφαρμογή των διατάξεων του άρθρου 41 του ν. 1249/1982 περί αντικειμενικού 

τρόπου προσδιορισμού της φορολογητέας αξίας των ακινήτων, καθώς και των εν 

ισχύ αποφάσεων του Υπουργού Οικονομικών περί αναπροσαρμογής των 

αντικειμενικών αξιών. 

Επειδή, εξάλλου, οι κανονιστικές αποφάσεις της Διοίκησης προσβάλλονται 

με αίτηση ακυρώσεως ενώπιον του ΣτΕ. 

Επειδή ο νομοθέτης με τη θέσπιση του ΕΝΦΙΑ, απέβλεψε, επιτρεπτώς κατά 

το άρθρο 78 παρ. 1 του Συντάγματος, στην φοροδοτική ικανότητα που απορρέει από 

αυτή καθεαυτή την κατοχή της ακίνητης περιουσίας, ως φορολογητέας ύλης (πηγής 

πλούτου) διαφορετικής από το εισόδημα, δεδομένου ότι, κατά την συνταγματική αυτή 

διάταξη, αντικείμενο φορολογικής επιβαρύνσεως μπορούν να αποτελέσουν όχι 

μόνον το εισόδημα, αλλά, αυτοτελώς, και η περιουσία, οι δαπάνες ή οι συναλλαγές 

(ΣτΕ 1972/2012, ΣτΕ 3343/2013).  

Ως εκ τούτου, η ύπαρξη προσόδου από το ακίνητο δεν αποτελεί προϋπόθεση 

ή κριτήριο υπαγωγής στον ΕΝ.Φ.Ι.Α. ούτε, άλλωστε, η μη συνεκτίμηση, κατά την 

επιβολή του επιδίκου φόρου, της υπάρξεως (ή μη) εισοδήματος από το βαρυνόμενο 

ακίνητο συνιστά, μόνη αυτή, παράβαση της συνταγματικής αρχής της ίσης, 

αναλόγως της φοροδοτικής ικανότητας εκάστου, επιβαρύνσεως. 

 Α π ο φ α σ ί ζ ο υ μ ε  
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 την απόρριψη της με ημερομηνία κατάθεσης ….. και αριθμό πρωτοκόλλου 

……..ενδικοφανούς προσφυγής της ……. , ΑΦΜ ………. 

 

……….. 

 
 

 

Εντελλόμεθα όπως αρμόδιο όργανο κοινοποιήσει με τη νόμιμη διαδικασία την 

παρούσα απόφαση στον υπόχρεο. 

 

ΑΚΡΙΒΕΣ ΑΝΤΙΓΡΑΦΟ 

Ο ΥΠΑΛΛΗΛΟΣ ΤΟΥ ΤΜΗΜΑΤΟΣ 

ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΗΣ ΥΠΟΣΤΗΡΙΞΗΣ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Σ η μ ε ί ω σ η : Κατά της απόφασης αυτής επιτρέπεται η άσκηση προσφυγής ενώπιον των 

αρμόδιων Διοικητικών Δικαστηρίων εντός τριάντα (30) ημερών από την κοινοποίησή  της με 

υποχρέωση, επί ποινή απαραδέκτου άσκησης της προσφυγής, επίδοσης επικυρωμένου 

αντιγράφου αυτής  στην Υπηρεσία μας εντός είκοσι (20) ημερών από τη λήξη της προθεσμίας 

για την άσκησή της (άρθ. 126 ν. 2717/99). 

ΜΕ ΕΝΤΟΛΗ ΤΟΥ ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΥ 
ΤΗΣ Δ/ΝΣΗΣ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ 

Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ ΤΗΣ ΥΠΟΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ 
ΕΠΑΝΕΞΕΤΑΣΗΣ 

α/α 
 

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΣΤΑΥΡΙΔΗΣ 


